aliquales motus assuescant, fiunt graves, pigri et inertes. Tertio facit ad augmentum. Nam eo ipso quod temperatum exercitium iuvat ad digestionem ipsam, et facit ad bonam dispositionem corporis, sequitur quod sit quoddam proficuum ad augmentum. Nam cum augmentum fiat ex ipso alimento faciente corpus bene dispositum, et quod bene nutriatur et alatur, sunt proficua ad augmentum. Quarto moderatus motus membra consolidat: quilibet enim in seipso experitur, quod si se moderate exercitet ad corporales labores, membra corporis eius solidantur et fiunt fortiora. [...] Quinto recreandi sunt pueri per aliquos ludos et per aliquas fabulas. Ludus enim moderatus competit pueris, quia in moderato ludo est moderatus motus et per moderatum ludum vitatur inertia et redduntur corpora agiliora.

444) Ebd., II.II 16, S. 332 *In secundo tamen septennio sunt ulteriora exercitia assumenda quam in primo. Ad hoc tamen in tali aetate, eo quod nimis sit tenera, non sunt assumenda opera militaria nec opera ardua. Unde philosophus 8. Polit. ait, quod usque ad pubescentiam, idest usque ad decimum quartum annum, leviora quaedam exercitia sunt assumenda, ne impediatur incrementum.* Vgl. SCHRÜBBERS, Regimen, S. 102.

445) WILLEMSSEN, Schoolyard, S. 133 verweist auf eine Darstellung in einer französischen Übersetzung der Politik des Aristoteles aus dem 15. Jahrhundert, wo der Ringkampf neben der Lektüre und der handwerklichen und musikalischen Ausbildung als eine von vier Erziehungsformen dargestellt wird. Paris, BnF, Cod. fr. 22500, fol. 248r.

446) Aegidius Romanus, De regimine principum, ed. Hieronymus Samaritanus, II.II 16, S. 333 *Sed cum impleverunt septennium usque ad annum decimum quartum, debent gradatim assuescere ad exteriores labores et ad fortiora exercitia. Ludus enim pilae secundum Tacuinum vel luctatio secundum Philosophum videntur esse debita exercitia.*

447) Vgl. dazu ausführlich MOLY-MARIOTTI, Tacuinum. Aufgrund eines Incipit einer Handschrift des 15. Jahrhunderts (Venedig, Biblioteca Marciana, Cod. lat. 315) wird der Hof König Manfreds von Sizilien als Kontext der Übersetzung vermutet, eine andere Handschrift verweist auf den Gelehrten Ferraguth als Übersetzer.

448) SCHMITT, Tacuinum, S. 1377.

einen Blick darstellt⁴⁴⁹⁾, und einem erläuternden Begleittext. In der Forschung wurde dem *Tacuinum* bisher vor allem von kunsthistorischer Seite Beachtung geschenkt, da Ende des 14. und im 15. Jahrhundert an verschiedenen europäischen Höfen reich bebilderte Handschriften entstanden, von denen neun bis heute überliefert sind⁴⁵⁰⁾. Neben einer stark gekürzten Fassung des lateinischen Texts enthalten sie eine Fülle von Darstellungen, die als Höhepunkte der Buchmalerei gelten können⁴⁵¹⁾. Für Aegidius' Zeit kommt aber lediglich eine Textfassung in Frage. Während der arabische Text in einer kritischen Edition mit Übersetzung vorliegt⁴⁵²⁾, muss man sich für den lateinischen Text auf einen Druck aus dem 16. Jahrhundert⁴⁵³⁾ oder auf die Handschriften verlassen⁴⁵⁴⁾. Eine Handschrift des lateinischen Texts, die bis heute überliefert ist, käme sogar als dasjenige Exemplar in Frage, das Aegidius vorlag. Sie wird in die zweite Hälfte des 13. Jahrhunderts datiert, und gelangte anfangs des 15. Jahrhunderts aus dem Besitz der französischen Könige in die Bibliothek des Louvre⁴⁵⁵⁾. Die folgenden Ausführungen beziehen sich auf den Text dieses Manuskripts, das in den digitalen Sammlungen der Bibliothèque nationale in Paris als Digitalisat verfügbar ist⁴⁵⁶⁾.